
Poradenské služby pro rodiče a
pečovatelele:

Překonávání strachů a předsudků

2021-2024



ÚVOD............................................................................................................................................... 3
1.   Strachy a předsudky: klíčové body.........................................................................................4 
2.   Cesty jak překonat strachy a předsudky................................................................................6
3.   Hlavní prvky poradenských služeb.........................................................................................7
4.    Přínosy poradenských služeb................................................................................................9 
ZÁVĚRY..........................................................................................................................................12

CONTENT

Tento projekt byl realizován za finanční podpory Evropské komise. Tato
publikace odráží pouze názory autora a Komise nenese odpovědnost za
jakékoli použití informací v ní obsažených.



ÚVOD

Důležitou oblastí pro vytváření pozitivního prostředí doma i na pracovišti jsou poradenské služby pro
rodiče a pečovatele v oblasti překonávání strachu a předsudků. Abychom mohli účinně řešit obavy,
předsudky a mylné představy o dobrovolnictví, které zažívají lidé se zdravotním postižením, vyvinuli
jsme komplexní a ucelený program poradenských služeb pro rodiče i pečovatele. Tento program je
určen nejen ke vzdělávání, ale také k posílení zainteresovaných stran tím, že jim poskytuje
informace, které potřebují, o místních a mezinárodních příležitostech dobrovolnictví a jejich
výhodách pro osoby se zdravotním postižením.
Naším hlavním cílem je vytvořit inkluzivní, otevřené a chápavé sociální prostředí, kde se každý, bez
ohledu na své postižení, cítí oceňován a má možnost aktivně přispívat komunitě. Povzbuzujeme
rodiče a pečovatele, aby se nejen podělili o své znalosti, ale také aby vystupovali jako vyslanci
změn a pomohli tak snížit sociální bariéry a posílit kulturu dobrovolnictví mezi lidmi s postižením.
Jsme přesvědčeni, že touto spoluprací můžeme dosáhnout pozitivních změn, které přispějí k
budování společnosti, kde každý, bez ohledu na svůj handicap, bude moci maximálně využít
příležitostí, které dobrovolnictví nabízí.

3



1.Strachy a předsudky: klíčové body

Porozumění obavám a předsudkům je nezbytným krokem k účinnému řešení těchto problémů a
budování společnosti podporující inkluzi. Jakmile pochopíme klíčové aspekty těchto jevů, můžeme
začít hledat způsoby, jak je omezit nebo dokonce překonat. Toto porozumění nám umožňuje
nahlédnout hlouběji do toho, proč mohou lidé pociťovat strach nebo předsudky a jak to ovlivňuje
jejich chování a postoje. Strach a předsudky jsou dva úzce související problémy, které se mohou
vyskytnout u lidí, kteří uvažují o dobrovolnictví s lidmi s postižením, nebo se s tímto
dobrovolnictvím potkávají. Mohou zahrnovat:

1. Strach z neznámého: lidé se mohou bát neznámých
situací, nevědí, jak s OZP komunikovat nebo jak
správně reagovat na jejich potřeby. Lidé se často bojí
toho, co neznají nebo čemu nerozumí. Tento strach
může pramenit z nedostatku osobních zkušeností nebo
omezeného kontaktu s OZP. Pochopení toho, jak
strach z neznámého ovlivňuje naše postoje a chování,
nám umožňuje lépe si uvědomovat své reakce. V tomto
případě je důležité dát lidem příležitost dozvědět se více
o zdravotně postižených lidech a jejich životech a
podporovat komunikaci a přímý kontakt, aby se snížily
jejich obavy.

4

2. Sociální stereotypy: stereotypy jsou zakořeněné postoje, které jsou často nepodložené a
nerealistické. Tyto stereotypy mohou vést k předsudkům o lidech se zdravotním postižením,
například že jsou nesamostatní, závislí na druhých nebo se nemohou plně zapojit do společnosti.
Pochopení původu a dopadu stereotypů nám pomáhá kriticky zhodnotit naše postoje a jednání. To
nám umožňuje činit proaktivní kroky ke změně negativních stereotypů prostřednictvím vzdělávání,
informací a pozitivních vzorů.

3. Nedostatek důvěry ve své schopnosti: mnoho lidí se může cítit
nejistých, pokud jde o jejich schopnost komunikovat s lidmi s
postižením nebo jim pomáhat. Mohou se bát, že jejich úsilí bude
nedostatečné nebo dokonce škodlivé. Pochopení tohoto strachu
nám umožňuje hledat způsoby, jak budovat důvěru
prostřednictvím školení, praktických zkušeností a podpůrných
systémů. To pomáhá lidem cítit důvěru ve své schopnosti a
podporuje aktivní účast na dobrovolnických aktivitách.



4. Nedostatek informací: nedostatek informací o potenciálu lidí se zdravotním postižením a jejich
přínosu pro společnost může být hlavní příčinou obav a předsudků. V tomto případě je klíčové
zajistit, aby veřejnost měla přístup k cíleným a spolehlivým informacím o lidech se zdravotním
postižením, jejich právech, příležitostech a úspěších. Šíření informací pomáhá lidem pochopit, že
lidé s postižením jsou schopni a ochotni se zapojit do společnosti a mohou být také užitečnými a
inspirativními členy komunity.

5

5. Kulturní a sociální faktory: určité kulturní nebo sociální
skupiny mohou mít specifické postoje k postižení, které
posilují obavy a předsudky. Pochopení těchto faktorů
nám umožňuje lépe porozumět tomu, jak různé kulturní a
sociální kontexty ovlivňují postoje k lidem s postižením.
To podporuje rozvoj personalizovaných vzdělávacích
programů a komunikačních strategií s ohledem na
potřeby a hodnoty různých skupin

6. Pochopení obav a předsudků je nezbytným krokem k
účinnému řešení těchto problémů a budování společnosti
podporující začlenění. Jakmile pochopíme klíčové aspekty
těchto jevů, můžeme začít hledat způsoby, jak je omezit
nebo dokonce překonat. To nejen pomáhá vytvářet
přátelštější a bezpečnější prostředí, ale také přispívá k
celkové pohodě společnosti tím, že podporuje vzájemné
porozumění a respekt mezi různými lidmi.

DŮLEŽITÉ: co můžeme dělat?
Jakmile tyto aspekty pochopíme, můžeme přejít k praktické činnosti. To zahrnuje rozvoj vzdělávacích
a školicích programů ke snížení strachu z neznámého a nedůvěry, k podpoře kritického hodnocení
společenských stereotypů a ke zvýšení povědomí o potenciálu lidí s postižením. Je také důležité
podporovat otevřený dialog mezi různými skupinami ve společnosti s cílem porozumět jejich
specifickým potřebám a obavám a reagovat na ně.
Konečně, uznání, že strach a předsudky jsou přirozené, ale ne vždy oprávněné, je prvním krokem k
vytvoření prostředí, ve kterém se každý bez ohledu na své postižení bude cítit respektován, oceňován a
má rovné příležitosti zapojit se do společnosti.



2. Cesty jak překonat strachy a předsudky

6

Při interakci s lidmi s postižením je důležité si uvědomit, že obavy a předsudky často pramení z
neznalosti nebo omezené zkušenosti. Tyto obavy mohou vést k pocitům nepohodlí, nepříjemným
situacím nebo dokonce k nevhodnému chování. Vyhradit si čas na sebevzdělávání, reflexi a praxi je
zásadní pro zajištění respektující a rovnocenné komunikace.

Identifikace strachů a předsudků

Odmaskování stereotypu: poradce může poskytnout informace a fakta, které pomohou pochopit a
rozptýlit mylné představy nebo stereotypy. To se může týkat různých aspektů, jako je sladění práce
a rodiny, kariérní příležitosti, genderové role atd.
Školení: Prostřednictvím školení lze rodiče a zaměstnance povzbudit ke kritickému myšlení a
rozpoznání vlastních předsudků.

Individuální a skupinová terapie: emocionální podpora je nezbytná k překonání hluboce
zakořeněných obav. Různé terapeutické techniky, jako je kognitivně behaviorální terapie, mohou být
použity v poradenství, které pomohou změnit vzorce negativního myšlení.
Zvládání stresu: školení a praxe ve zvládání stresu a úzkosti může být velmi nápomocná při řešení
strachu a napětí.

Trénink komunikačních dovedností: efektivní komunikace je klíčovým prvkem při překonávání
předsudků a předcházení konfliktům. Poradenství vás může naučit, jak lépe vyjádřit své pocity a
očekávání, a také jak naslouchat druhým a rozumět jim.
Strategie řešení konfliktů: mohou pomoci najít řešení stávajících konfliktů a poskytnout strategie, jak
se podobným situacím v budoucnu vyhnout.

Zde jsou některé způsoby:

Diagnostika a hodnocení: prvním
krokem je identifikace existujících obav
a předsudků, kterým čelí rodiče nebo
zaměstnanci. Toho lze dosáhnout
prostřednictvím rozhovorů, dotazníků
nebo pozorování, abychom lépe
pochopili, jaké problémy existují a jak
ovlivňují každodenní život.

Vzdělání a šíření informací

Emocionální podpora a poradenství

Řešení konfliktů a zlepšení komunikace



7

podpora při implementaci a následné poradenství

3. Hlavní prvky poradenských služeb

Hlavní prvky poradenských služeb: poradenské služby jsou profesionálním procesem navrženým tak,
aby poskytoval rady, strategie a řešení, které pomáhají řešit problémy, zavádět změny nebo
zlepšovat výkon. Mezi hlavní prvky poradenských služeb patří:

podpora během změny: poradce může poskytnout podporu při zavádění změn v osobním i
pracovním životě, aby zajistil úspěšné překonání strachů a předsudků.
Následné poradenství: Často může být zapotřebí další poradenství nebo podpora, aby se zajistilo, že
změna bude trvalá a účinná.

Zpětná vazba a hodnocení

Monitorování pokroku: pravidelná setkání za účelem posouzení pokroku a projednání problémů
mohou pomoci zajistit, aby konzultační proces fungoval efektivně.
Poskytování zpětné vazby: pravidelná zpětná vazba mezi poradcem a rodiči/zaměstnanci je
nezbytná pro provádění úprav a strategického zlepšování poradenského procesu.
Tyto poradenské služby pomáhají budovat lepší vztahy, zvyšovat sebevědomí a pomáhají efektivně
překonávat bariéry způsobené strachy a předsudky.

Vzdělávací semináře
Účel: poskytnout rodičům a pečovatelům komplexní znalosti o pozitivním dopadu dobrovolnictví na
osoby se zdravotním postižením.
Obsah: workshopy pokrývají témata, jako je osobní růst, rozvoj dovedností, zvýšení sebevědomí a
integrace do komunity, které může dobrovolnictví přinést lidem s postižením. Zahrnují také úspěšné
příběhy a případové studie, které ilustrují skutečné přínosy. Odborníci a zkušení dobrovolníci sdílejí
postřehy a praktické rady, jak tyto příležitosti co nejlépe je využít.

Podpůrné skupiny
Účel: Vytvořit bezpečný prostor, kde mohou rodiče a pečovatele sdílet své zkušenosti, obavy a
úspěchy související s dobrovolnictvím pro osoby se zdravotním postižením.
Formát: Pravidelná setkání vedená zkušenými konzultanty nebo dobrovolníky. Tyto skupiny pomáhají
budovat komunitu podpory, kde se účastníci mohou učit jeden od druhého, rozvíjet společné
porozumění a povzbuzovat se. Probíraná témata sahají od překonání počátečních obav po oslavu
důležitých milníků, kterých dosáhli lidé s postižením ve své dobrovolnické roli.



Účel: poskytovat individuální podporu rodičům a pečovatelům při řešení konkrétních obav,
předsudků a překážek dobrovolnictví.
Přístup: individuální sezení s vyškolenými poradci, kteří mohou své rady a podporu přizpůsobit
jedinečným potřebám a obavám každé rodiny nebo pracovníka. Cílem těchto sezení je budování
sebevědomí a boření mýtů o schopnostech lidí s postižením. Poradci spolupracují s rodinami na
vývoji individuálních plánů, které odpovídají zájmům a silným stránkám dobrovolníka.

8

Individuáni konzultace

Účel: rozšířit obzor dobrovolnických příležitostí pro lidi se zdravotním postižením zkoumáním
mezinárodních příležitostí.
Obsah: informační schůzky a rady o logistice, bezpečnosti a kulturních aspektech mezinárodního
dobrovolnictví. To zahrnuje poradenství při výběru vhodných programů, přípravě na cestu a
přizpůsobení se novému prostředí, aby se zajistilo, že lidé se zdravotním postižením a jejich rodiny
budou mít pocit jistoty a bezpečí v mezinárodní dobrovolnické zkušenosti. Kromě toho se tato setkání
mohou zabývat výhodami mezikulturních výměn a tím, jak může mezinárodní dobrovolnictví pomoci
lidem s postižením osobnostně a profesně se rozvíjet.

Poskytování zdrojů

Účel: poskytnout rodičům a pečovatelům praktické nástroje a informace na pomoc dobrovolníkům se
zdravotním postižením.
Zdroje: přístup k řadě informačních materiálů včetně brožur, průvodců a online zdrojů. Tyto materiály
zahrnují osvědčené postupy, tipy pro úspěšné dobrovolnictví a inspirativní příběhy zdravotně
postižených dobrovolníků na místní i mezinárodní úrovni. Zdroje mohou také zahrnovat podrobné
průvodce, jak začít, jak si vybrat správné příležitosti a jak překonat jakékoli potíže, které mohou
nastat.

Mezinárodní poznatky o dobrovolnictví



9

Poradenské služby jsou zvláště důležité, protože jejich kvalita a účinnost do značné míry určují
zaměstnatelnost lidí, spokojenost s prací a celkovou kvalitu života, pohodu a bezpečnost.
Poradenské služby mohou přinést mnoho výhod organizacím, podnikům nebo jednotlivcům, kteří
chtějí vyřešit problémy, zlepšit výkon nebo dosáhnout konkrétních cílů.

Větší informovanost

4. Výhody poradenských služeb

Menší předsudky

Rodiče a pečovatelé lépe chápou schopnosti a potenciál lidí s postižením, díky čemuž jsou jejich
postoje více podporující a povzbuzující. Toto povědomí pomáhá rozpoznat a ocenit silné stránky a
přínos osob se zdravotním postižením v jejich různých dobrovolnických rolích.

Referenční podmínky

Tím, že služby přímo reagují na obavy a mylné představy, pomáhají snižovat předsudky a podporují
začleňování. Prostřednictvím vzdělávání a pozitivních vlivů se zúčastněné strany učí vidět lidi s
postižením prizmatem jejich schopností, spíše než jejich postižení.

Budování komunit 

Lidé se zdravotním postižením se cítí více zmocněni a podporováni v účasti na dobrovolnictví, což
podporuje jejich osobní růst a zapojení do komunity. Důvěra získaná díky dobrovolnictví se může
přelít do dalších oblastí života, což vede k větší nezávislosti a sebeúctě.

Podpůrné skupiny podporují pocit společenství mezi rodiči, pečovateli a lidmi s postižením, podporují
kolektivní podporu a sdílené učení. Tyto skupiny se stávají sítí spojenců, kteří se navzájem obhajují a
podporují.



DŮLEŽITÉ: Tyto poradenské služby jsou důležitou součástí naší širší iniciativy na podporu dobrovolnictví
osob se zdravotním postižením. Poskytováním komplexní podpory a vzdělávání se snažíme bořit bariéry a
vytvářet inkluzivnější společnost, kde má každý příležitost přispět a prosperovat prostřednictvím
dobrovolnictví.

10

Nové dovednosti

Budoucí příležitosti

Rodiče i pečovatelé se učí novým dovednostem, jak podporovat a školit lidi se zdravotním
postižením pro dobrovolnou činnost, a tím přispívat k jejich profesnímu a osobnímu rozvoji.
Prostřednictvím participace rozvíjejí dovednosti, jako je efektivní komunikace, empatie a řešení
problémů.

Tím, že lidem s postižením představíme různé dobrovolnické role, dostanou příležitost objevit nové
zájmy a potenciální kariérní příležitosti. Dobrovolnictví může sloužit jako výchozí bod pro zaměstnání
a další příležitosti osobního a profesního rozvoje.

V tomto kontextu jsou poradenské služby zásadní pro zajištění profesního růstu a obecného blaha
jednotlivců. Stále však chybí podrobné informace o institucích poskytujících tyto služby a jejich
konkrétním dopadu, a proto je nutné nadále podporovat šíření informací a zlepšovat dostupnost
služeb.



   Osobní změna: sem patří pozitivní změny v životě samotných postižených lidí. Zvýšení
sebeúcty a sebevědomí, zlepšení sociálních dovedností.

      Kulturní změna: postupný posun ve společenském postoji k lidem se zdravotním postižením, podpora
většího začlenění a přijetí.

        Udržitelná změna: budování základů pro udržitelné dobrovolnické programy, které neustále podporují a posilují
osoby se zdravotním postižením.

      Zvýšená informovanost: zvýšení povědomí a pochopení důležitosti rozmanitosti a začlenění
do komunit a organizací.

11

Dlouhodobý dopad: 



12

ZÁVĚRY

     Investicemi do těchto poradenských služeb nejen pomáháme lidem se zdravotním
postižením, ale také vytváříme pozitivní prostředí prospěšné všem komunitám. Tyto
služby nejen pomáhají jednotlivcům růst a cítit se součástí komunity, ale také podporují
kulturu začlenění a respektu v celé společnosti.

       Tím, že podporujeme lidi s postižením a pomáháme jejich rodinám a pečovatelům
překonávat strachy a předsudky, vytváříme prostředí, kde je každý respektován a
oceňován. To zvyšuje naše sociální povědomí a empatii a povzbuzuje nás k budování
komunity, kde jsou rozmanitost a respekt každodenními zvyky. Když jsou lidé s
postižením a jejich rodiny podporováni a čelí méně strachu a předsudkům, vzniká
otevřená a empatická komunikace.

      Pozitivní prostředí nejen podporuje otevřenost a porozumění, ale také posiluje jednotu
komunity, sociální propojení a vzájemnou podporu. Tato změna prostředí buduje silnější
vazby mezi lidmi, zlepšuje spolupráci a vytváří silnější a soudržnější společnost, kde
rozmanitost a respekt jsou každodenními hodnotami. Tento účinek není omezen na
jednotlivé případy; šíří se po celé komunitě a vytváří trvalý pozitivní dojem, který přispívá k
budování harmoničtější a solidárnější společnosti.


